⁵⁹ Isa. LIV, 41 seq. ⁶⁰ Isa. LX, 43 seq. ⁶¹ Matth. xv, 24. ⁶² Isa. LIV, 15.

A hac in re facere, enarrationis Scripturarum consonantiam non servantibus a principio usque ad finem. Nisi aniliter tamen, atque Judæorum more, promissiones eas quæ apud prophetas et præsertim Isaiam scriptæ sunt, **207** tanquam eventuras terrenæ Jerusalem, intellecturi sumus, [(60) si post captivitatem eversionemque templi nonnulla præclara evenisse ad templi ædificationem populique statum et constitutionem a captivitate dicantur, dicere] nos fuisse templum necesse est, et captivatum fuisse populum, sed rediturum ad Judæam et Jerusalem, atque lapidibus pretiosis Jerusalem ipsam ædificandam. Haud scio autem an temporum periodis longis revolutis similia fieri possint, veluti in pejus. **B** Habent autem promissiones apud Isaiam hunc in modum ⁶⁰: « En ego præparo tibi carbunculum lapidem tuum, et fundamenta tua sapphirum: et ponam propugnacula tua jaspin, et portas tuas lapides crystalli, et loriam murorum tuorum lapides electos, et omnes filios tuos a Deo doctos: et in pace multa filii tui, et in justitia ædificaberis. » Et paulo post ad ipsam Jerusalem ⁶¹: « Et gloria Libani ad te veniet in cyparisso, et pino, et cedro una cum glorificantibus locum sanctum meum. Et ibunt ad te timentes filii eorum, qui te humiliaverunt, et irriterunt te: et vocaberis civitas Domini Sion sancti Israelis, pro eo quod fueris derelicta, et odio habita, nec esset, qui tibi opem ferret. Et ponam te exultationem sempiternam, jucunditatem generationum generationibus: et suges lac gentium, et regnum divitias comedes, et cognosces quod ego Dominus servans te, et eruens te Deus Israel. Et pro ære afferam tibi aurum, et pro ferro adducam tibi argentum: pro lignis autem afferam tibi æs, et pro lapidibus ferrum: et dabo principes tuos in pace, et episcopos tuos in justitia: et iniquitas non audietur ultra in terra tua, neque contritio, et miseria in terminis tuis: sed vocabuntur salutare muri tui, et portæ tuæ sculptura. Et sol non erit tibi ultra in lucem diei, neque ortus lunæ lumen præbebit tibi noctu: sed erit tibi Christus lux sempiterna, et Deus gloria tua: non enim occidet tibi sol, et luna tua non deficiet: erit enim **D** Dominus tibi lux sempiterna, et complebuntur dies luctus tui. » Hæc enim aperte de futuro sæculo prophetat filiis Israel in captivitate degentibus, ad quos missus venit ille qui dicebat ⁶²: « Ego non sum missus, nisi ad oves perditas domus Israel. » Quod si captivi existentes hæc in patria sua recipient, quando etiam proselyti ad ipsos venient per Christum, et ad ipsos **208** diffugient, secundum quod dicitur ⁶³: « Ecce proselyti ad te venient per me, et ad te diffugient, » perspicuum est quod captivi qui in templo fuere aliquando, etiam ad illud rursus redibunt reædificandi, pretiosissimi

(60) Hæc supplevimus ex Perionio.

(61) Hier. Desideratur in codice Bodleiano.

lapides facti. Nam vincens quispiam in Apocalypsi apud Joannem ⁹⁴, promissionem habet ut sit columna in Dei templo, extra non exiturus. Cæterum hæc omnia a me dicta sunt, ut, brevem saltem intelligentiam habeamus rerum templi, et domus Dei, et Ecclesiæ, et Jerusalem, de quibus singulatum dicere non est præsentis temporis. At accuratissimam diligentemque vel ad vulgarem usque inquisitionem circa hæc faciant hi necesse est qui non defatigantur legendo prophetias quærere in eis spiritualem sensum. Sed hactenus « de templo corporis sui ⁹⁵. »

27. Verum enimvero quoniam « simul atque surrexit e mortuis, recordati sunt discipuli ejus quod hoc dixerit, et crediderunt Scripturæ, et sermoni quem dixit Jesus ⁹⁶, » intelligendum est, quod ad textum attinet, discipulos, postquam Dominus e mortuis resurrexisset, intellexisse quæ de templo dicta fuerant referri ad passionem ejus et resurrectionem, repentes quod verba illa : « In tribus diebus erigam illud ⁹⁷, » resurrectionem declarabant : quando etiam crediderunt Scripturæ et sermoni quem dixerat Jesus, cum antea dicti non fuerint credidisse Scripturæ et sermoni, quem dixit Jesus. Nam fides proprie illius est qui tota anima admittit illud quod creditur in baptismo. Quod autem ad superiorem intelligentiam attinet, quoniam prædicta fuit nobis resurrectio totius corporis Domini e mortuis, sciamus oportet quod admoniti discipuli per effectus Scripturæ, quam antea, quando erant in vita, accurate non intelligebant, sub aspectum factæ et manifestatæ, admonitique quorum cælestium exempla erant et umbra ⁹⁸, rebus illis crediderunt quibus antea non crediderant, atque sermoni Jesu, quem ante resurrectionem, sic volente illo qui loquebatur, non intellexerunt. Qui enim fieri potest ut proprie quis credere Scripturæ dicatur non contemplans sensum Spiritus sancti qui in ipsa est, quem credi mavult Deus quam litteræ voluntatem? Juxta hanc intelligentiam nullus ex his qui secundum carnem ambulat, credere dicendus est rebus spiritualibus legis, quarum principium ne imaginatur quidem. Verum **209** beatiore qui non viderunt et crediderunt, his qui viderunt et crediderunt, inquit; hi perperam acceperunt quod in fine Evangelii Joannis dicit Dominus ad Thomam : « Beati qui non viderunt et crediderunt ⁹⁹. » Sed non beatiore inquit eos qui non viderunt et crediderunt, his qui viderunt et crediderunt; alioqui, juxta hanc intelligentiam, apostolis posteriores beatiore sunt apostolis ipsis, quod est fatuissimum omnium. Proinde mente videat oportet quæ creduntur qui beatus futurus est,